
 

 Statut Sboru posuzovatelů králíků ČSCH 

  
1. DEFINICE A ÚČEL STATUTU, ORGANIZAČNÍ ZAŘAZENÍ  
1.1 Statut Sboru posuzovatelů králíků ČSCH (dále jen Statut) vychází z Organizačního řádu 

odbornosti chovatelů králíků Českého svazu chovatelů (dále jen ČSCH), kde Předsednictvo sboru 

posuzovatelů králíků zabezpečuje povinnosti Ústřední odborné komise vyplývající ze Stanov 

ČSCH §28 článek 5, tj. vychovávat a odborně školit posuzovatele. Statut si klade za cíl zvyšovat a 

doplňovat odborné znalosti posuzovatelů králíků, vymezuje funkční prostor při posuzování 

králíků. Navazuje na tradice našeho králíkářství s přihlédnutím k současnému stupni vývoje 

posuzování králíků.  

 

2. ČLENSTVÍ POSUZOVATELŮ VE SBORU  
2.1 Členství ve Sboru je řádné anebo čestné.  

2.2 Řádným členem Sboru je povinně automaticky každý posuzovatel králíků ČSCH po 

úspěšném složení závěrečné zkoušky a jmenování Ústřední odbornou komisí chovatelů králíků 

ČSCH. Podrobnosti složení závěrečné zkoušky na posuzovatele králíků jsou uvedeny v Příloze č. 

1 tohoto Statutu. Řádní posuzovatelé Sboru jsou buďto tzv. aktivní anebo tzv. neaktivní.  

2.2.1 Řádný člen Sboru AKTIVNÍ vykonává posuzovatelskou činnost a má všechna práva a 
povinnosti toho vyplývající.  

2.2.2 Řádný člen Sboru NEAKTIVNÍ má pozastavenou činnost a nesmí vykonávat 

posuzovatelskou činnost na výstavách v ČR a v zahraničí. Pozastavení řádného členství ve Sboru 

nastane na návrh Předsednictva sboru posuzovatelů králíků, a to v následujících případech.  

a) Posuzovatel králíků přestal být členem ČSCH ve smyslu Stanov ČSCH.  

b) Posuzovatel králíků se nezúčastnil 2 či více bezprostředně po sobě jdoucích školení (tzn. 

absence na 2 ročních školeních během 2 let).  

c) Je-li to náplní uloženého kárného opatření v důsledku porušením povinností posuzovatele.  

d) Na vlastní žádost posuzovatele králíků (uvede termín, případně dobu)  

 

Tito posuzovatelé mají právo být vedeni 3 roky „pod čarou“ v registru, kde jsou zřetelně označeni 

jako bez výkonu funkce, nesmějí vykonávat posuzovatelskou činnost a nemají právo být voleni do 

Předsednictva sboru posuzovatelů králíků. Po zpětném obnovení členství v ČSCH (k bodu a), 

resp. po účasti na dalším školení (k bodu b), resp. po zrušení kárného opatření (k bodu c) 

rozhodne ÚOK CHK o zpětném navrácení funkce řádného aktivního členství ve Sboru se všemi 

právy a povinnostmi. Pokud ani po 3 letech neaktivní posuzovatel neoznámí tajemníkovi svůj 

záměr obnovit posuzovatelskou činnost, ÚOK CHK rozhodne o jeho trvalém vyškrtnutí z registru.  

 



 
2.3 Čestným členem Sboru je jmenován posuzovatel králíků ČSCH usnesením Předsednictva 

Sboru posuzovatelů králíků při příležitosti 80. narozenin posuzovatele.   

Zasloužilým čestným členem Sboru je jmenován posuzovatel králíků ČSCH usnesením 

Předsednictva Sboru posuzovatelů králíků jako nejvyšší ocenění dlouholetého posuzovatele s 

řádným aktivním členstvím ve Sboru a s významným celoživotním přínosem pro odbornou 

králíkářskou činnost. Kandidáti jsou písemně navrhováni tajemníkovi ÚOK CHK. 

Čestný člen Sboru posuzovatelů neplatí příspěvek do Fondu posuzovatelů. Zůstávají mu práva 

posuzovatele (mimo práva být volen do Předsednictva sboru posuzovatelů králíků) a je nadále 

zván na roční školení. Každý jmenovaný čestný posuzovatel obdrží diplom a další ocenění podle 

usnesení Předsednictva sboru posuzovatelů králíků. 

2.4 Tajemník ÚOK CHK vede registr posuzovatelů králíků, které jsou uveřejněny na webových 

stránkách ČSCH a pravidelně aktualizovány. Registr posuzovatelů králíků ČSCH vede veřejně 

tajemník ÚOK CHK. Jsou v něm uvedeni řádní aktivní a čestní posuzovatelé králíků ČSCH s 

právem vykonávat posuzovatelskou činnost a s hlasovacím právem. Neaktivní posuzovatelé 

králíků ČSCH (viz bod 2.2.2) bez výkonu posuzovatelské funkce a bez možnosti kandidovat do 

Předsednictva sboru posuzovatelů králíků jsou v seznamu viditelně označeni „pod čarou“  

 

2.5 Důvody pro trvalé vyškrtnutí z registru posuzovatelů zvířat ČSCH uvádí Řád pro 

posuzovatele zvířat ČSCH. Výmaz posuzovatele králíků z registru provede tajemník ÚOK CHK 

na základě rozhodnutí ÚOK CHK, a to v těchto následujících případech.  

a) Výmaz na vlastní žádost posuzovatele.  

b) Úmrtí posuzovatele.  

c) Uzavření smlouvy na posuzování králíků a vlastní posuzování králíků v době, kdy posuzovateli 

byla pozastavena činnost funkce posuzovatele králíků.  

 

2.5.1 V případě, že posuzovatel králíků požádá Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků o 

ukončení svého členství ve Sboru na vlastní žádost (viz bod a) na dobu neurčitou (většinou z 

důvodů hodných zvláštního zřetele), není pak již evidován jako posuzovatel ČSCH v registru 

řádných aktivních posuzovatelů králíků, tzn., že ztrácí statut posuzovatele zvířat ČSCH vůbec.  

 

2.5.2 Hodlá-li se po určité době k posuzovatelské činnosti navrátit, podá si písemnou žádost k 

tajemníkovi ÚOK, resp. k Předsednictvu sboru posuzovatelů králíků. Byl-li vyškrtnut do 5 let 

včetně, složí pouze polovinu praktické zkoušky, tj. posouzení polovičního počtu zvířat. Byl-li 

vyškrtnut na dobu 6 až 10 let včetně, skládá celou praktickou zkoušku. U posuzovatele, který byl 

vyškrtnut na dobu delší než 10 let, je povinnost, aby složil kompletní závěrečnou zkoušku. 

Definitivní rozhodnutí o výsledku zkoušky (ať již dílčí anebo kompletní) provádí komisionelně 

Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků, a to tajnou volbou. Po obnovení členství se 

posuzovatel stává opět řádným členem Sboru se všemi souvisejícími právy a povinnostmi.  

 

2.6 Povinnosti posuzovatele králíků  

a) Povinnosti posuzovatele králíků jsou stanoveny Řádem pro posuzovatele zvířat ČSCH a dále se 

řídí usneseními Shromáždění posuzovatelů králíků, Předsednictva sboru posuzovatelů králíků a 

ÚOK chovatelů králíků.  

  

 



b) Každý posuzovatel odvádí každoročně paušální částku do Fondu posuzovatelů králíků, která 

slouží pro potřeby Sboru, zejména pro zajištění vzdělávání posuzovatelů králíků. Pravidla pro 

čerpání z Fondu posuzovatelů stanoví ÚOK chovatelů králíků po konzultaci s Předsednictvem 

sboru posuzovatelů králíků.  

 

3. ORGÁNY SBORU POSUZOVATELŮ KRÁLÍKŮ ČSCH  
Orgány Sboru posuzovatelů králíků jsou Shromáždění Sboru posuzovatelů králíků (dále jen 

Shromáždění), a Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků (dále jen Předsednictvo).  

 

3.1 Shromáždění Sboru posuzovatelů králíků  

3.1.1 Charakteristika  

Je nejvyšším orgánem pro posuzování králíků, které je svoláváno zpravidla jedenkrát ročně, 

přičemž Shromáždění může být spojeno se školením posuzovatelů králíků.  

3.1.2. Práva Shromáždění  

Mezi práva Shromáždění patří:  

a) projednávat a schvalovat zprávy a návrhy Předsednictva; b) volit předsedu a ostatní členy 

Předsednictva; c) navrhovat a schvalovat plán činnosti Sboru; d) kontrolovat plnění minulého 

usnesení Shromáždění; e) rozhodovat o odborných záležitostech, které jsou v souladu se Statutem, 

především ve smyslu zobecnění praktických zkušeností z posuzování ve prospěch standardů 

plemen králíků.  

3.1.3 Jednací řád Shromáždění  

Jednacím řádem se řídí jednání Shromáždění. Jednací řád je přílohou tohoto Statutu (Příloha č. 

2).  

3.1.4 Volební řád Shromáždění  

Volebním řádem se řídí volba Předsednictva sboru posuzovatelů králíků. Volební řád je přílohou 

tohoto Statutu (Příloha č. 3).  

 

3.2 Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků  

3.2.1 Charakteristika  

Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků je voleným výkonným orgánem Sboru posuzovatelů 

králíků, který zabezpečuje spolupráci s ÚOK CHK, plní usnesení Shromáždění a ÚOK CHK, řídí 

a organizuje činnost Sboru posuzovatelů králíků mezi jednotlivými Shromážděními. Volební 

období Předsednictva je pětileté. Schůze Předsednictva může být spojena se schůzí ÚOK CHK.  

Mezi povinnosti Předsednictva patří:  

a) plnit usnesení Sboru a ÚOK CHK;  

b) připravovat a svolávat školení Sboru (shromáždění) a odborně je řídit;  

c) připravovat a svolávat školení adeptů, včetně přijímacích a závěrečných zkoušek;  

d) ve spolupráci s tajemníkem ÚOK CHK vést evidenci posuzovatelů a adeptů;  

e) připravovat návrh rozpočtu Sboru a zajišťovat jeho plnění;  

f) navrhovat pokyny a směrnice týkající se posuzování králíků;  

  

 



g) navrhovat pokyny a směrnice týkající se výchovy adeptů na posuzovatele králíků;  

h) evidovat a vyřizovat stížnosti na posuzovatele, navrhovat a schvalovat nápravná opatření, 

přičemž Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků je kárným orgánem posuzovatelů králíků pro 

případy porušení Směrnice pro činnost posuzovatelů králíků ČSCH, tohoto Statutu a dalších 

platných směrnic a usnesení ČSCH vztahujících se k posuzovatelské činnosti;  

i) zpracovávat Statut posuzovatelů králíků a navrhovat jej ke schválení ÚOK CHK;  

j) rozhodovat o programu školení adeptů a školení posuzovatelů, vč. personálního obsazení 

komisí.  

3.2.2 Členové  

Předsednictvo se skládá z 5 členů, nerozhodne-li Shromáždění posuzovatelů králíků před volbou 

jinak. Každý z členů Předsednictva má přidělenu funkci, za jejíž vykonávání zodpovídá a ze které 

předkládá každoročně zprávu Shromáždění. Funkce jsou: předseda Sboru, místopředseda Sboru, 

koordinátor vedení a vzdělání adeptů na posuzovatele králíků, koordinátor vedení a vzdělávání 

posuzovatelů králíků, organizační referent. Náhradníkem se stává kandidát na prvním místě pod 

zvolenými kandidáty do Předsednictva.  

3.2.2.1 Předseda Sboru  

a) Předsedou Sboru se stává zpravidla kandidát, který ve volbách obdržel nejvíce hlasů,  

b) po svém zvolení se stává řádným členem ÚOK CHK,  

c) řídí činnost Sboru a zastupuje Sbor v ČR i v zahraničí,  

d) v součinnosti s ostatními členy Předsednictva zabezpečuje školení   

posuzovatelů a adeptů na posuzovatele králíků,  

e) předkládá na Shromáždění zprávu o činnosti Sboru za proběhlé období.  

f) navrhuje na žádost pořadatele celostátní výstavy mladých králíků (dále CVMK) a celostátní 

výstavy (dále CV) delegaci posuzovatelů králíků, kterou ve formě seznamu předkládá ke 

konzultaci místopředsedovi Sboru a předsedovi ÚOK CHK,  

g) jmenuje (na základě písemné žádosti pořadatele) vedoucího posuzovatele na výstavách s více 

než 500 kusy přihlášených králíků,  

h) předkládá členům Předsednictva návrh programu školení posuzovatelů k diskuzi, program 

schvaluje Předsednictvo Sboru, a poté jej předseda Sboru předkládá tajemníkovi ÚOK CHK k 

další distribuci,  

i) předkládá členům Předsednictva návrh na program školení adeptů, který vypracoval v 

součinnosti s členem Předsednictva, v jehož kompetenci je vedení a vzdělávání adeptů (vč. témat 

přednášek a personálního obsazení zkušebních komisí) k diskuzi, program schvaluje 

Předsednictvo, a poté jej předseda Sboru předkládá tajemníkovi ÚOK CHK k další distribuci.  

3.2.2.2 Místopředseda Sboru  

a) Místopředseda je zástupcem předsedy v době jeho nepřítomnosti,  

b) společně s předsedou Sboru organizuje činnost Sboru mezi Shromážděními,  

c) má právo se vyjádřit k předložené delegaci posuzovatelů na CVMK/CV, 

d) je řídícím jednání Shromáždění a školení posuzovatelů králíků.  

3.2.2.3 Koordinátor vedení a vzdělávání adeptů na posuzovatele králíků  

a) Je odpovědný na úseku práce s adepty na posuzovatele králíků,  

b) překládá Předsednictvu novelizace metodik pro vzdělávání adeptů, 

c) předkládá Shromáždění zprávu o vzdělávání adeptů, včetně výsledků zkoušek adeptů na 

posuzovatele králíků. 

   

 



d) podílí se na návrhu programu školení adeptů na posuzovatele králíků.  

3.2.2.4 Koordinátor vzdělávání posuzovatelů králíků ČSCH  

a) Ve spolupráci s tajemníkem ÚOK CHK vede evidenci počtu posouzených výstav posuzovateli 

králíků,  

b) předkládá Shromáždění zprávu o posuzování na výstavách za uplynulé období,  

c) předkládá Předsednictvu návrhy na zkvalitnění vzdělávání posuzovatelů králíků, včetně  

témat pro školení posuzovatelů.  

3.2.2.5 Organizační referent  

a) Organizačně a technicky zabezpečuje průběh schůzí a školení a je dle potřeby nápomocen při 

CVMK/CV.  

 

 Příloha Statutu č. 1  

 

VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ ADEPTŮ NA POSUZOVATELE KRÁLÍKŮ  
1. Adeptem na posuzovatele králíků se stává uchazeč, který úspěšně složil přijímací zkoušku. 

Adept má všeobecná práva a povinnosti vyplývající z Řádu pro posuzovatele zvířat ČSCH a z 

toho Statutu. Na úseku výchovy a vzdělávání adeptů je odpovědný konkrétní člen 

Předsednictva sboru posuzovatelů králíků a dále předseda Sboru.  

2. Uchazečem na adepta se stává zájemce, který musí být členem ČSCH minimálně 5 let, 

musí absolvovat jako vystavovatel minimálně 3 CVMK či CV, a musí mít min. 18 let věku. U 

ročníků mladších 18-ti let věku, kteří mají zájem vstoupit do kurzu, může ÚOK CHK na 

jejich žádost udělit výjimku s přihlédnutím jejich účasti na celostátních mládežnických 

soutěžích, přičemž závěrečná zkouška musí proběhnout ve věku plnoletosti. Přihláška je pro 

zájemce je uvedena v této příloze Statutu a dále je ke stažení na webu ČSCH. Řádně 

vyplněnou přihlášku zasílá písemně zájemce tajemníkovi ÚOK CHK. Splňuje-li uchazeč tyto 

náležitosti, tajemník jej zanese do evidence uchazečů pro pozvání ke konání přijímací 

zkoušky. V opačném případě vyrozumí tajemník ÚOK CHK zájemce k doplnění náležitostí. 

Pokud je zájemce doplní, je pozván k přijímací zkoušce. Kurz se otevírá každý rok, 

nerozhodne-li ÚOK CHK, vzhledem k nízkému počtu uchazečů, jinak.  

3. Přijímací zkouška se skládá z části písemné (test znalostí) a pohovoru. Hodnocení se 

provádí systémem „prospěl“ či „neprospěl“. Na vypracování a obměnách testu vždy 

spolupracují zodpovědný člen Předsednictva sboru posuzovatelů králíků a předseda sboru 

posuzovatelů králíků. O průběhu přijímacích zkoušek každého adepta se vede evidence.  

4. Adeptský kurz trvá standardně 3 roky od absolvování přijímací zkoušky. Během této doby 

musí adept mít min. 20 adepcí a musí absolvovat minimálně 3 školení adeptů (v termín 

přijímací zkoušky, následně pak 2 školení), přičemž má možnost 1 absence. Dále, během 

doby trvání svého adeptského kurzu se musí zúčastnit jako adept dvou CV/CVMK. Evidenci 

adeptů vede tajemník ÚOK CHK, neveřejnou formou.  

5. Náplň přednášek pro řádné školení adeptů a personální obsazení zkušebních komisí 

sestavuje předseda Sboru ve spolupráci s členem Předsednictva pověřeným vedením a 

výchovou adeptů. Tento návrh předkládá předseda Sboru členům Předsednictva sboru 

posuzovatelů králíků k diskuzi a definitivnímu schválení. Členy komisí se stávají členové 

Předsednictva sboru posuzovatelů králíků, eventuelně členové ÚOK CHK. Školení i zkoušky 

probíhají striktně uzavřenou formou.  

6. Po uplynutí standardní doby adeptského kurzu má adept právo se přihlásit tajemníkovi 

ÚOK CHK k vykonání závěrečné zkoušky, na kterou je následně pozván. Jestliže má adept 

dostatečný počet absolvovaných školení a dostatečný počet adopcí, může se přihlásit k 

závěrečné zkoušce i následující 4. rok svého adeptského kurzu. Adept, který se však ani po 5. 

roce kurzu nepřihlásí k vykonání závěrečné zkoušky je automaticky vyřazen z evidence, bez 

nároku na možnost řádného vykonání závěrečné zkoušky. Výjimky u zvláštního zřetele 



(zejména zdravotní či rodinné důvody) může povolit Předsednictvo sboru posuzovatelů 

králíků na písemnou žádost adepta.   

 

7. Závěrečná zkouška se skládá ze 3 dílčích částí, přičemž z každé z nich se hodnotí výsledek 

systémem „prospěl“ či „neprospěl“. První částí je písemný test znalostí, jehož formu 

zpracovává předseda sboru posuzovatelů králíků. Druhá část je praktická zkouška, kdy má 

adept k posouzení celkem 20 kusů králíků, které musí ohodnotit do časového limitu 

maximálně 2 hodin. Třetí částí je pohovor před zkušební komisí. Za nejzásadnější část 

závěrečné zkoušky se považuje praktická část, a proto je tak závěrečná zkouška konstituována 

a proto se k ní tak přistupuje.  

8. Při praktické zkoušce adept využívá aktuálně platný Vzorník plemen králíků. Členové 

zkušební komise, kteří mají v kompetenci praktickou část závěrečných zkoušek, zabezpečí 

předem posouzení těchto králíků, kdy se pevně stanoví ocenění každého zvířete. Posouzení 

králíků adeptem je následně ohodnoceno a porovnáno členy příslušné komise. Za správné, 

méně správné či nesprávné ocenění každého králíka adeptem se přidělují známky hodnoty 1 

(jednička = nejlepší) až 5 (pětka = nejhorší). Adept může obdržet max. dvě známky hodnoty 

5, aby ještě získal celkové hodnocení „prospěl“. Při obdržení tří či více známek 5 adept z 

praktické části zkoušeky neprospěl. Známka 5 se přiděluje v těchto situacích:  

- adept králíka nestihne během dvouhodinového limitu ocenit,  

- adept udělí králíkovi klasifikaci Nd či 0, přestože má být obodován,  

- adept oboduje králíka, přestože mu měl udělit klasifikaci Nd či 0,  

- adept nepozná plemeno či barevný ráz,  

- adept se dopustil prokázaného podvodu či obdobného nepřípustného jednání (diskvalifikace 

z celé praktické části zkoušek).  

9. Adept má celkem 3 pokusy o vykonání závěrečné zkoušky. Obdržel-li adept při prvním 

pokusu závěrečné zkoušce v nějaké její části hodnocení „neprospěl“, musí opakovat 

následující rok pouze tuto dílčí část závěrečné zkoušky. Za opakování závěrečné zkoušky se 

platí poplatek stanovený ÚOK CHK. Pokud ani napotřetí nesloží úspěšně závěrečnou 

zkoušku, je automaticky vymazán z evidence adeptů. Může se opět přihlásit adeptského 

kurzu, avšak musí splnit opět přijímací zkoušku a adeptovat standardní dobu.  

10. Vyhodnocení výsledků přijímacích zkoušek a závěrečných zkoušek provádí na místě člen 

Předsednictva sboru posuzovatelů králíků, v jehož kompetenci je výchova a vzdělávání 

adeptů, společně s tajemníkem ÚOK CHK. Výsledek zkoušek je frekventantům školení a 

zkoušek sdělen na konci školení předsedou sboru. Adepti, kteří úspěšně vykonali závěrečnou 

zkoušku, jsou tajemníkem ÚOK CHK automaticky vymazáni z evidence adeptů a zapsáni do 

registru posuzovatelů králíků. Řádnými posuzovateli králíků se stávají dnem úspěšného 

složení závěrečné zkoušky. Mají právo obdržet průkaz posuzovatele a jmenovací dekret.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha Statutu č. 2  

 

J E D N A C Í Ř Á D Shromáždění (školení) sboru posuzovatelů králíků  
1. Tímto Jednacím řádem se řídí každé jednání Shromáždění (školení) posuzovatelů králíků.  

 

2. Jednání svolává Předsednictvo, nejméně jedenkrát ročně, zpravidla u příležitosti školení 

posuzovatelů. Jednání je uzavřené – účastní se jej pouze posuzovatelé ČSCH, členové ÚOK 

CHK a v případech hodných výjimečného zřetele pozvaní hosté.  

 

3. Vytvoření a zaslání pozvánek s navrženým programem zajišťuje tajemník ÚOK CHK, s 

dostatečným časovým předstihem. Závaznou formou je zaslání pozvánky posuzovateli poštou, 

elektronickou poštou anebo zveřejnění ve svazovém časopise.  

 

4. Posuzovatelé zasílají tajemníkovi ÚOK CHK do stanoveného termínu návratku, kde 

potvrdí, případně nepotvrdí svoji účast na jednání. V druhém případě uvedou důvod své 

absence. Tajemník připraví evidenci posuzovatelů na jednání.  

 

5. Posuzovatelé jsou povinni se dostavit na jednání v uvedený termín a čas. V případě náhlé 

časové tísně (zdravotní, rodinné důvody, cestovní komplikace) o svém pozdním příchodu či 

absenci uvědomí tajemníka ÚOK CHK.  

 

6. Posuzovatel králíků je povinen vypracovat přehled výstav v uplynulém kalendářním roce, 

na které byl delegován, a předat jej tajemníkovi ÚOK CHK či pověřenému členovi 

Předsednictva sboru posuzovatelů králíků pro účely každoroční statistiky. Formulář je k 

dispozici na svazových internetových stránkách či jej na požádání zašle tajemník ÚOK CHK.  

 

7. Každý přítomný aktivní či čestný posuzovatel ČSCH disponuje na jednání 1 rozhodujícím 

hlasem.  

 

8. Jednání zahajuje místopředseda Sboru, který vyzve k hlasování o programu jednání. Dále 

vystupuje předseda Sboru se svou obecnou zprávou o aktuální situaci ve Sboru. Řízení celého 

jednání Sboru, včetně vedení diskuze, zajišťuje místopředseda Sboru.  

 

9. Diskuze je zaměřena na odbornou problematiku posuzování králíků. Každý posuzovatel má 

právo podat v diskuzi příspěvek a obdržet odpověď či radu. Diskuze se řídí obecnými 

společenskými zásadami s kolegiálním přístupem.  

 



Příloha Statutu č. 3  

V O L E B N Í Ř Á D Shromáždění (školení) sboru posuzovatelů králíků  
1. Tímto Volebním řádem se řídí každé jednání Shromáždění (školení) posuzovatelů králíků 

při volbě Předsednictva.  

 

2. Volební období do Předsednictva Sboru posuzovatelů králíků je pětileté.  

 

3. Do Předsednictva je oprávněn kandidovat každý posuzovatel králíků ČSCH – řádný aktivní 

člen Sboru posuzovatelů králíků, který musí být zároveň minimálně 5 členem sboru.  

 

4. Detailní průběh voleb, zejména s časovým hlediskem, určuje Předsednictvo. Kandidát 

oznamuje svůj zájem kandidovat tajemníkovi ÚOK CHK, a to do určeného termínu.  

 

5. Tajemník ÚOK CHK sestaví kandidátní listinu (hlasovací lístek) s abecedně seřazenými 

kandidáty.  

 

6. Počet členů Předsednictva je 5. Volby do Předsednictva jsou tajné.  

 

7. Před samotnou volbou je zvolena tříčlenná volební komise. Z toho, 1 člen je navržen 

Předsednictvem a 2 členové jsou navrženi posuzovateli z pléna jednání. Tito tři členové 

nesmějí zároveň kandidovat do Předsednictva. Ze svého středu jsou povinni si zvolit předsedu 

volební komise, který vede volby a oznamuje výsledky.  

 

8. Posuzovatel králíků na kandidátní listině (hlasovacím lístku) zřetelně označí maximálně 5 

kandidátů, a to způsobem oznámeným volební komisí. Hlasovací lístky s 6 a více označenými 

kandidáty jsou neplatné.  

 

9. Posuzovatel vhodí hlasovací lístek do zapečetěné urny. Po odhlasování všech posuzovatelů 

se volební komise spolu s urnou odebere k uzavřenému vyhodnocení výsledků voleb.  

 

10. Členy Předsednictva se stává 5 kandidátů, kteří obdrželi nejvíce hlasů. Nemusí být 

dodržena nadpoloviční většina hlasů. Dojde-li k rovnosti hlasů na 5. a 6. místě, předseda 

volební komise vyhlašuje 2. kolo voleb, nerozhodne-li Shromáždění jinak. Ve 2. kole se 

hlasuje pouze mezi kandidáty, kteří dosáhli shodného počtu hlasů.  

 

11. Náhradníkem se stává kandidát na prvním místě pod zvolenými kandidáty – členy 

Předsednictva. V případě uvolnění funkce člena Předsednictva se náhradník stává 

automaticky jejím řádným členem.  

 

12. Předsedou Sboru posuzovatelů králíků se stává zpravidla kandidát s nejvyšším získaným 

počtem hlasů. V případě rovnosti hlasů se hlasuje tajnou volbou mezi těmito kandidáty.  

 

13. Členové Předsednictva se po volbě sejdou ke schůzi, kde proběhne rozdělení funkcí dle 

ustanovení bodu 3.2.2 tohoto Statutu, a předseda sboru posléze oznámí výsledky.  

 

 


